Idus Decemb. Pont. N. anno
XIV.]

CAPUT VI.

Nobili viro A. (a) Duci, de prosecutione voti Regis Hungariae patris sui defuncti.

Licet universis liberum sit arbitrium in votando, & necessitas in votis locum non habeat, sed voluntas; usque adeo tamen solutio (b) necessaria est post votum, ut sine proprietate salutis dispendio alicui resiliere non licet ab his, quæ sponte, ac solenniter repromisit. Acceptimus siquidem, quod cum inclytæ recordationis (c) B. quondam Rex Hungariae pater tuus ageret in extremis, & de sua penitus convalescentia desperaret, votum, quo voverat Domino Hierosolymitan. provinciam in forti manu, & brachio extenso, corde tamen humili, & spiritu visitare, sub intermissione maledictionis paternæ commisit tua fidei exequendum: & tui intellectu pia voluntate parentis, assumpto crucis signaculo, teid impleturum sine dilatione qualibet promisisti. Verum eodem patre tuo sublato de medio, cum Hierosolymitanum iter te accipere simulasses, assumptæ peregrinationis oblitus, quam contra inimicos crucis dirigere debueras, in fratrem tuum, & regnum Hungariae convertisti aciem bellatorum, & multa contra Serenitatem Regiam malignorum usus consilio commisisti. Nos autem, quos diebus istis ad Pontificatus officium (licet immortos) Dominus evocavit, tam paci Regni Hungariae, quam tuæ volentes saluti consulere, nobilitatem tuam rogamus, monemus, & exhortamur in Domino, ac per Apostolica tibi scripta præcipiendo mandamus, quatenus postpositis ceteris solitudinibus, usque ad festum Exaltationis sanctæ Crucis proximè venturum, debitum acceptæ Crucis extolvens propositum iter atripiæ, & humiliiter prosequaris. Ne si onus tibi à patre injunctum, & à te sponte suscepimus occasione qualibet detrectaveris, paterna te reddas successione indignum, & hæreditatis emolumento priveris, cuius recusaveris onera supportare. Sciturus ex tunc anathematis te vinculo subjacere, & jure quod tibi, si dictus Rex sine prole decederet, in Regno Hungariae competit bat ordine (d) genitura, privandum, & Regnum ipsum ad (e) minorem fratrem tuum appellatione postposita devolvendum. Datum Later. i v. Kalend. Februarii.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II I. Pars II.

Ppp

NOTÆ.

N O T A.

(a) **A. Duci.**] Andreæ legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. & in hac sexta, & ex epistolis Innocentii III. editis à Sireto fol. 4. ita restituo inscriptionem, & literam hujus textus.

(b) **Necessaria est post votum.**] Consonat in terminis ipse Innocentius lib. 4. regestr. 16. epist. 35. ubi Duci, & populo Venetorum ita scribit: [A memoria vestra non excidit, quām solenni voto vos ad Terram sanctā sub fidū adstrinxisti. Licet autem propositum vestrum ad alia postmodum declinaverit, votum tamen nihilominus in sua firmate permanit, quia et si cuique sit in vovendo libertas, est tamen necessitas in reddendo, cūm sit scriptum: Vovete, & reddite Domino Deo vobis. Quorum primum pertinet ad consilium, secundum pertinet ad praeceptum. Cūm igitur opportunum tempus vobis immineat reddendi Domino vota vestra, universitatē vestram rogamus, monemus, & exhortamur in Domino per Apóstolū vobis scripta praecipiendo mandantes, quatenus vos taliter præparatis, quod non transgressores voti, sed executores diligentes inveniamini, & fideles. Pro certo scientes, quod si forte divino timore postposito negligenter efficeret quod mandamus, grave vobis imminaret salutis dispendium apud Deum, & infamia quoque opprobrium apud mundum, quemadmodum ē contrario, si quod vobis injungimus, curaveritis adimplere, & laudem apud homines temporalem, & mercedem apud Deum merebimini sempiternam.] Ex Salomonis sententiā ajebat Salvianus de providentia pag. 71. melius est non vovere, quām post votum promissa non reddere: quām sapientissimi Regis sententiam his versibus expressit egregius Ecclesiasticus Paraphrastes Jacobus Augustinus Thuanus.